
 1 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.632/2011 
 

 
Aprova a oferta do Curso Técnico em Vendas, 
Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, de forma 
subsequente, na EEEFM Monsenhor Guilherme 
Schmitz. 
                                                                

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
2.963/2011 (Processo CEE nº. 454/2010), aprovado na Sessão Plenária do dia 02-02-2011, 
 
 

RESOLVE: 
 
Aprovar a oferta do Curso Técnico em Vendas, Eixo Tecnológico Gestão e Vendas, da 

forma subsequente, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 02 (duas) turmas de 
até 40 (quarenta) alunos cada uma, sendo uma no turno vespertino e outra no turno noturno, por 
um período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2011, na Escola Estadual de 
Ensino Fundamental e Médio Monsenhor Guilherme Schmitz, situada na Rua Aristides Bitti, nº 
350, Bairro De Carli, Aracruz, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 
    
 
Vitória, 11 de abril 2011. 
 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Vitória, 11 de abril 2011. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/04/2011 



 2 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 2.632/2011 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR - VESPERTINO 

 
MÓDULO 

 
COMPONENTE CURRICULAR 

 
CARGA 

HORÁRIA 
TOTAL 

 
CARGA         

HORÁRIA  
SEMANAL 

Administração de Vendas 60 h 3h 
Direito Comercial 60 h 3h 
Matemática Financeira e Estatística Básica 60 h 3h 
Técnica de Vendas 60 h 3h 
Marketing e Pesquisa de Mercado 60 h 3h 
Informática Aplicada a Sistemas Comerciais 40 h 2h 

 
 
 
 
 
I 

Português Instrumental 60 h 3h 
CARGA HORÁRIA 400 h 20 h 

Estratégias de Compras e Vendas 80 h 4 h 
Meio Ambiente e Qualidade no Trabalho 40 h 2 h 
Layout de Loja e Vitrinismo 40 h 2 h 
Logística 60 h 3 h 
Ética e Relações Interpessoal 60 h 3 h 
Inglês Técnico 40 h 2 h 
Gestão Tributária e Contabilidade 40 h 2 h 

 
 
 
 

II 

Empreendedorismo 40 h 2 h 
CARGA HORÁRIA 400 h 20 h 
CARGA HORÁRIA TOTAL 800 h 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR - NOTURNO 

 
MÓDULO 

 
COMPONENTE CURRICULAR 

 
CARGA 

HORÁRIA 
TOTAL 

CARGA         
HORÁRIA  
SEMANAL 

Administração de Vendas 50 h 2 h 
Direito Comercial 50 h 2 h 
Matemática Financeira e Estatística Básica 75 h 3 h 
Técnica de Vendas 75 h 3 h 
Marketing e Pesquisa de Mercado 50 h 2 h 
Informática Aplicada a Sistemas Comerciais 25 h 1 h 

 
 
 
 
 
I 

Português Instrumental 50 h 2 h 
CARGA HORÁRIA 375 h 15 h 

Estratégias de Compras e Vendas 75 h 3 h 
Meio Ambiente e Qualidade no Trabalho 25 h 1 h 
Layout de Loja e Vitrinismo 50 h 2 h 
Logística 50 h 2 h 
Ética e Relações Interpessoal 50 h 2 h 
Inglês Técnico 50 h 2 h 
Gestão Tributária e Contabilidade 50 h 2 h 

 
 
 
 

II 

Empreendedorismo 25 h 1 h 
CARGA HORÁRIA 425 h 15 h 

CARGA HORÁRIA TOTAL 800 h 
 


